Включен в Реестр
нормативных актов органов

исполнительной власти
Министерство нижегородской области

градостроительнойдеятельности и развит 1Я агломедаций----
Нижегородской области

П Р И К А З

23 ноября 2023 г. №_________07-01-03/109
г. Нижний Новгород

^  Об утверждении изменений в Правила  ̂
землепользования и застройки города

Нижнего Новгорода, утвержденные приказом
департамента градостроительной

деятельности и развития агломераций
Нижегородской области от 30 марта 2018 г.

№ 07-01-06/22

В соответствии со статьями 8̂ , 32, 33 Градостроительного кодекса

Российской Федерации, статьей 2} Закона Нижегородской области

от 23 декабря 2014 г. № 197-3 «О перераспределении отдельных полномочий

между органами местного самоуправления муниципальных образований

Нижегородской области и органами государственной власти Нижегородской

области», пунктом 3.1.10 Положения о министерстве градостроительной

нодеятельности и развития агломераций Нижегородской области, утвержденного

постановлением Правительства Нижегородской области от 16 апреля 2020 г.

№ 308, постановлением Правительства Нижегородской области

от 9 апреля 2022 г. № 257 «Об установлении случаев утверждения изменений в

генеральные планы, правила землепользования и застройки, утверждения

проектов планировки территории, проектов межевания территории, а также

внесения изменения в них без проведения общественных обсуждений или

публичных слушаний», приказом министерства градостроительной деятельности

и развития агломераций Нижегородской области от 15 ноября 2023 г.

№ 07-01-02/59 «О подготовке проекта о внесении изменений в Правила

землепользования и застройки города Нижнего Новгорода», протоколом

2

заседания комиссии по подготовке проектов правил землепользования и

застройки Нижегородской области и иным вопросам землепользования и

застройки Нижегородской области от 27 октября 2023 г. № 119

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить следующие изменения в часть III «Градостроительные

регламенты» Правил землепользования и застройки города Нижнего Новгорода,

утвержденных приказом департамента градостроительной деятельности и

развития агломераций Нижегородской области от 30 марта 2018 г. № 07-01-06/22

(далее -  Правила землепользования и застройки):

1.1. В таблицах, предусмотренных статьей 29.7 «Градостроительные

регламенты зоны многоквартирной высокоплотной многоэтажной застройки

ТЖм-3», графу «Условно разрешенный вид использования» дополнить

следующей строкой:

« Р ел и ги о зн о е
у п р ав л ен и е  и
о б р азо ван и е  3 .7 .2

Р азм ещ ен и е  здан и й ,
пред н азн ач ен н^ 1х  д л я
постоян н ого
м есто н ах о ж д ен и я
д уховн ^ 1х  лиц ,
п ал о м н и ко в  и
п о сл у ш н и ко в  в связи
с о су щ ествл ен и ем
и м и  р ел и ги о зн о й
служ бы , а т акж е  д л я
осу щ ествл ен и я
бл аго тв о р и тель н о й  и
р ел и ги о зн о й
о б р азо вател ьн о й
д еятел ьн о сти
(м о н асты р и , скиты ,
д о м а
свящ ен н о сл у ж и тел ей ,
во скр есн ы е и
р ел и ги о зн ы е  ш колы ,
сем и н ари и , д у х о вн ы е
у ч и л и щ а)______________

Д ом
п ричта

Х о зяй ствен н ^ 1е
п острой ки ;
и н ж ен ер н ы е
со о р у ж ен и я
ком м у н ал ьн о го
обслу ж и ван и я ;
со о р у ж ен и я
и н ж ен ер н о й
защ и ты ;
м онум ен т;
п ам ятн ы й  зн ак

80 М и н и м ал ьн ^ 1й
о тсту п  от красн ой
л и н и и  д о  об ъ екта
к ап и тал ьн о го
стр о и тел ьств а  5 м

».

1.2. В таблицах, предусмотренных статьей 30.1 «Градостроительные

регламенты зоны многофункциональной общественной застройки центрального

исторического района, зон охраны объектов культурного наследия и зон

достопримечательных мест ТОИ», графу «Условно разрешенный вид

использования» дополнить следующими строками:

* * * * * * 4

3

С тоян ка
тр ан сп о р тн ^ 1х
ср ед ств  4 .9 .2

Р азм ещ ен и е С то ян ка И н ж ен ер н ы е
сто ян о к  (пар ко во к) авто м о б и л со о р у ж ен и я
л егко в ы х ей, ко м м у н ал ьн
а вто м о б и л ей  и п л о ско стн ого
д р у ги х ая о б сл у ж и ван
м о то тр ан сп о р тн ы х о тк р ы тая ия,
средств, в то м стоян ка со о р у ж ен и я
чи сл е  м ото ц икл о в , авто м о б и л и н ж ен ер н о й
м отороллеров , ей защ и ты
м отоколясок ,
м опедов, скутеров ,
за  и скл ю ч ен и ем
встроен ны х,
п р и стр о ен н ы х  и
в строен но-
п р и стр о ен н ы х
стоян ок
Р азм ещ ен и е Д о м Х о зяй ств ен н
здан и й , п ри чта ы е
п р е д н азн ач ен н ы х п острой ки ;
д л я  п осто ян н о го и н ж ен ер н ы е
м есто н ах о ж д ен и я со о р у ж ен и я
д у х о в н ы х  лиц , ко м м у н ал ьн
п ал о м н и ко в  и ого
п о сл у ш н и ко в  в о б сл у ж и ван
связи  с ия;
о су щ ествл ен и ем со о р у ж ен и я
и м и  р ел и ги о зн о й и н ж ен ер н о й
служ бы , а такж е защ и ты ;
д л я  о су щ ествл ен и я м онум ен т;
б л аго тв о р и тель н о й п ам ятн ы й
и р ел и ги о зн о й зн ак
о б р азо вател ьн о й
д еятел ьн о сти
(м о н асты р и , скиты ,
д о м а
св ящ ен н о сл у ж и тел
ей, в о скр есн ы е  и
р ел и ги о зн ы е
ш колы , сем и н ари и ,
д у х о вн ы е
у ч и л и щ а)

80 М акси м
альн ая
вм ести
м ость
500
м аш и н о
-м ест

Р ел и ги о зн о е
у п р ав л ен и е
обр азо ван и е
3 .7 .2

80 М и н и м
альн^1й
отступ
от
кр асн о й
л и н и и
до
об ъ екта
кап и тал
ьн ого
строи те
л ьств а  5

».

1.3. В таблицах, предусмотренных статьей 30.2 «Градостроительные

регламенты зоны многофункциональной застройки городского центра и

городских подцентров за пределами исторического района и охранных зон

объектов культурного наследия ТО-1»:

1.3.1. Графу «Основные виды разрешенного использования» дополнить

следующей строкой:

« С то ян ка
тр ан сп о р т н ы х
ср ед ст в  4 .9 .2

Р азм ещ ен и е С тоян ка И н ж ен ер н ы е
сто ян о к автом об и лей , со о р у ж ен и я
(п ар к о во к) п л о ско стн ая к о м м у н ал ьн о го
л егко в ы х о тк р ы тая о б служ и ван и я ,
ав то м о б и л ей  и стоян ка со о р у ж ен и я
д р у ги х авто м о б и л ей и н ж ен ер н о й
м о то тр ан сп о р тн ы х защ и ты
средств, в то м
ч и сл е  м о то ц икл о в ,
м ото р о л лер о в ,
м отоколясок ,
м о пед о в , скутеров ,
за  и скл ю ч ен и ем
встроен ны х,
п р и стр о ен н ы х  и
встр о ен но -
п р и стр о ен н ы х
сто ян о к

80 М и н и м ал ьн ы й
о тсту п  от
кр асн ы х  л и н и й
д о  об ъ екта
к ап и тальн ого
стр о и тел ьств а  5
м  при
о су щ ествл ен и и
н ового
стр о и тел ьства;
м ак си м ал ьн ая
в м ести м о сть  500
м аш и н о -м ест

1.3.2. Графу «Условно разрешенный вид использования» дополнить

следующей строкой:

* * * * * * 6

* * * * * * 4
и

м

* * * * * *

4

Р ел и ги о зн о е
у п р ав л ен и е  и
о б р азо ван и е  3 .7 .2

Р азм ещ ен и е  здан и й ,
пред н азн ач ен н^ 1х  д л я
постоян н ого
м есто н ах о ж д ен и я
д уховн ^ 1х  лиц ,
п ал о м н и ко в  и
п о сл у ш н и ко в  в связи
с о су щ ествл ен и ем
и м и  р ел и ги о зн о й
служ бы , а т акж е  д л я
осу щ ествл ен и я
бл аго тв о р и тель н о й  и
р ел и ги о зн о й
о б р азо вател ьн о й
д еятел ьн о сти
(м о н асты р и , скиты ,
д о м а
свящ ен н о сл у ж и тел ей ,
во скр есн ы е и
р ел и ги о зн ы е  ш колы ,
сем и н ари и , д у х о вн ы е
у ч и л и щ а)______________

Д ом
п ричта

Х о зяй ствен н ^ 1е
п острой ки ;
и н ж ен ер н ы е
со о р у ж ен и я
ком м у н ал ьн о го
обслу ж и ван и я ;
со о р у ж ен и я
и н ж ен ер н о й
защ и ты ;
м онум ен т;
п ам ятн ы й  зн ак

80 М и н и м ал ьн ^ 1й
о тсту п  от красн ой
л и н и и  д о  об ъ екта
к ап и тал ьн о го
стр о и тел ьств а  5 м

».

1.4. В таблицах, предусмотренных статьей 30.3 «Градостроительные

регламенты зоны многофункциональной общественной застройки местного

значения -  городских районов и планировочных частей ТО-2»:

1.4.1. Графу «Основные виды разрешенного использования» дополнить

следующей строкой:

« С тоян ка
тр ан сп о р т н ы х
ср ед ств  4 .9 .2

Р азм ещ ен и е С тоян ка И н ж ен ер н ^ 1е
сто ян о к автом об и лей , со о р у ж ен и я
(п ар к о во к) п л о ско стн ая ко м м у н ал ьн о го
л егко в ы х о тк р ы тая о б служ и ван и я ,
а вто м о б и л ей  и стоян ка со о р у ж ен и я
д р у ги х авто м о б и л ей и н ж ен ер н о й
м о то тр ан сп о р тн ы х защ и ты
средств, в то м
ч и с л е  м отоц иклов,
м о тороллеров ,
м отоколясок ,
м о пед о в , скутеров ,
за  и скл ю ч ен и ем
встроен ны х,
п р и стр о ен н ы х  и
в стр о ен н о -
п р и стр о ен н ы х
сто ян о к

80 М и н и м ал ьн ы й
о тсту п  от
кр асн ы х  л и н и й
д о  об ъ екта
кап и тал ьн о го
стр о и тел ьств а  5
м  при
осу щ еств л ен и и
нового
стр о и тел ьства

».

1.4.2. Графу «Условно разрешенный вид использования» дополнить

следующей строкой:

« Р ел и ги о зн о е
у п р ав л ен и е  и
о б р азо ван и е  3 .7 .2

Р азм ещ ен и е  здан и й ,
п ред н азн ач ен н ы х  д л я
п остоян н ого
м есто н ах о ж д ен и я
д у х о в н ы х  лиц ,
п ал о м н и ко в  и
п о сл у ш н и ко в  в связи
с о су щ ествл ен и ем
и м и  р ел и ги о зн о й
служ бы , а т акж е  д л я
о су щ ествл ен и я
б л аго тв о р и тель н о й  и
р ел и ги о зн о й
о б р азо вател ьн о й
д еятел ьн о сти
(м о н асты р и , скиты ,
д о м а
с вящ ен н о сл у ж и тел ей ,
в о скр есн ы е и
р ел и ги о зн ы е  ш колы ,
сем и н ари и , д у х о вн ы е
у ч и л и щ а)______________

Д ом
п ричта

Х о зяй ств ен н ы е
п острой ки ;
и н ж ен ер н ы е
со о р у ж ен и я
ком м у н ал ьн о го
обслу ж и ван и я ;
со о р у ж ен и я
и н ж ен ер н о й
защ и ты ;
м онум ен т;
п ам ятн ы й  зн ак

80 М и н и м ал ьн ы й
о тсту п  от красн ой
л и н и и  д о  об ъ екта
к ап и тал ьн о го
стр о и тел ьств а  5 м

».

* * * * * * 4

* * * * * *

* * * * * * 4

5

1.5. В таблицах, предусмотренных статьей 30.4 «Градостроительные

регламенты зоны многофункциональной общественной застройки, коммунально-

обслуживающих функций, административно-производственных объектов,

мелкооптовой и оптовой торговли, крупных рынков городского и местного

значения, малого бизнеса, преимущественно ориентированных на

автомобилистов, ТО-3», графу «Основные виды разрешенного использования»

дополнить следующей строкой:

« С то ян ка
тр ан сп о р т н ы х
ср ед ст в  4 .9 .2

Р азм ещ ен и е
сто ян о к
(п ар к о во к)
л егко в ы х
авто м о б и л ей  и
д р у ги х
м о то тр ан сп о р тн ы х
средств, в то м
ч и с л е  м отоц иклов,
м о тороллеров ,
м отоколясок ,
м о пед о в , скутеров ,
за  и скл ю ч ен и ем
встроен ны х,
п р и стр о ен н ы х  и
в стр о ен н о -
п р и стр о ен н ы х
сто ян о к

С то ян ка
автом об и лей ,
п л о ско стн ая
о тк р ы тая
стоян ка
ав то м о б и л ей

И н ж ен ер н ^ 1е
со о р у ж ен и я
ко м м у н ал ьн о го
о б служ и ван и я ,
со о р у ж ен и я
и н ж ен ер н о й
защ и ты

80 М и н и м ал ьн ^ 1й
о тсту п  от
кр асн ы х  л и н и й
д о  об ъ екта
кап и тал ьн о го
стр о и тел ьств а  5
м  при
осу щ еств л ен и и
нового
стр о и тел ьства

».

1.6. В таблицах, предусмотренных статьей 30.5 «Градостроительные

регламенты зоны многофункциональной общественно-деловой застройки ТОД»,

графу «Основные виды разрешенного использования» дополнить следующей

строкой:

« С тоян ка
тр ан сп о р т н ы х
ср ед ств  4 .9 .2

Р азм ещ ен и е
сто ян о к
(п ар к о во к)
л егко в ы х
а вто м о б и л ей  и
д р у ги х
м о то тр ан сп о р тн ы х
средств, в то м
ч и с л е  м отоц иклов,
м о тороллеров ,
м отоколясок ,
м о пед о в , скутеров ,
за  и скл ю ч ен и ем
встроен ны х,
п р и стр о ен н ы х  и
в стр о ен н о -
п р и стр о ен н ы х
сто ян о к

С тоян ка
автом об и лей ,
п л о ско стн ая
о тк р ы тая
стоян ка
а вто м о б и л ей

И н ж ен ер н ы е
со о р у ж ен и я
ко м м у н ал ьн о го
о б служ и ван и я ,
со о р у ж ен и я
и н ж ен ер н о й
защ и ты

80 М и н и м ал ьн ы й
о тсту п  от
кр асн ы х  л и н и й
д о  об ъ екта
кап и тал ьн о го
стр о и тел ьств а  5
м  при
осу щ еств л ен и и
нового
стр о и тел ьства

».

1.7. В таблицах, предусмотренных статьей 30.9 «Градостроительные

регламенты зоны торгово-бытового назначения ТОсп-т», графу «Основные виды

разрешенного использования» дополнить следующей строкой:

* * * * * *

* * * * * *

6

С тоян ка
тр ан сп о р тн ^ 1х
ср ед ств  4 .9 .2

Р азм ещ ен и е
сто ян о к
(п ар к о во к)
л егко в ы х
авто м о б и л ей  и
д р у ги х
м о то тр ан сп о р тн ы х
средств, в то м
ч и с л е  м отоц иклов,
м о тороллеров ,
м отоколясок ,
м о пед о в , скутеров,
за  и скл ю ч ен и ем
встроен ны х,
п р и стр о ен н ы х  и
в строен но-
п р и стр о ен н ы х
сто ян о к

С тоян ка
автом об и лей ,
п л о ско стн ая
о тк р ы тая
стоян ка
а вто м о б и л ей

И н ж ен ер н ^ 1е
со о р у ж ен и я
ко м м у н ал ьн о го
о б служ и ван и я ,
со о р у ж ен и я
и н ж ен ер н о й
защ и ты

80 М и н и м ал ьн ^ 1й
о тсту п  от
кр асн ы х  л и н и й
д о  об ъ екта
кап и тал ьн о го
стр о и тел ьств а  5
м  при
осу щ еств л ен и и
нового
стр о и тел ьства

1.8. В таблицах, предусмотренных статьей 31.1 «Градостроительные

регламенты зоны производственно-коммунальных объектов I - II класса

опасности ТПК-1», графу «Основные виды разрешенного использования»

дополнить следующей строкой:

« С тоян ка
тр ан сп о р т н ы х
ср ед ств  4 .9 .2

Р азм ещ ен и е С тоян ка И н ж ен ер н ы е
сто ян о к автом об и лей , со о р у ж ен и я
(п ар к о во к) п л о ско стн ая ко м м у н ал ьн о го
л егко в ы х о тк р ы тая о б служ и ван и я ,
а вто м о б и л ей  и стоян ка со о р у ж ен и я
д р у ги х авто м о б и л ей и н ж ен ер н о й
м о то тр ан сп о р тн ы х защ и ты
средств, в то м
ч и с л е  м отоц иклов,
м о тороллеров ,
м отоколясок ,
м о пед о в , скутеров ,
за  и скл ю ч ен и ем
встроен ны х,
п р и стр о ен н ы х  и
в строен но-
п р и стр о ен н ы х
сто ян о к

80 М и н и м ал ьн ы й
о тсту п  от
кр асн ы х  л и н и й
д о  об ъ екта
кап и тал ьн о го
стр о и тел ьств а  5
м  при
осу щ еств л ен и и
нового
стр о и тел ьства

1.9. В таблицах, предусмотренных статьей 31.2 «Градостроительные

регламенты зоны производственно-коммунальных объектов III класса опасности

ТПК-2», графу «Основные виды разрешенного использования» дополнить

следующей строкой:

« С тоян ка
тр ан сп о р т н ы х
ср ед ств  4 .9 .2

Р азм ещ ен и е С тоян ка И н ж ен ер н ы е
сто ян о к автом об и лей , со о р у ж ен и я
(п ар к о во к) п л о ско стн ая ко м м у н ал ьн о го
л егко в ы х о тк р ы тая о б служ и ван и я ,
а вто м о б и л ей  и стоян ка со о р у ж ен и я
д р у ги х авто м о б и л ей и н ж ен ер н о й
м о то тр ан сп о р тн ы х защ и ты
средств, в то м
ч и с л е  м отоц иклов,
м о тороллеров ,
м отоколясок ,
м о пед о в , скутеров ,
за  и скл ю ч ен и ем
встроен ны х,
п р и стр о ен н ы х  и
в строен но-
п р и стр о ен н ы х
сто ян о к

80 М и н и м ал ьн ы й
о тсту п  от
кр асн ы х  л и н и й
д о  об ъ екта
кап и тал ьн о го
стр о и тел ьств а  5
м  при
осу щ еств л ен и и
нового
стр о и тел ьства

».

* * * * * *

* * * * * *

* * * * * *

7

1.10. В таблицах, предусмотренных статьей 31.3 «Градостроительные

регламенты зоны производственно-коммунальных объектов IV класса опасности

ТПК-3», графу «Основные виды разрешенного использования» дополнить

следующей строкой:

« С тоян ка
тр ан сп о р тн ^ 1х
ср ед ств  4 .9 .2

Р азм ещ ен и е
сто ян о к
(п ар к о во к)
л егко в ы х
авто м о б и л ей  и
д р у ги х
м о то тр ан сп о р тн ы х
средств, в то м
ч и с л е  м отоц иклов,
м о тороллеров ,
м отоколясок ,
м о пед о в , скутеров,
за  и скл ю ч ен и ем
встроен ны х,
п р и стр о ен н ы х  и
встр о ен н о -
п р и стр о ен н ы х
сто ян о к

С тоян ка
автом об и лей ,
п л о ско стн ая
отк р ы тая
стоян ка
авто м о б и л ей

И н ж ен ер н ^ 1е
со о р у ж ен и я
ко м м у н ал ьн о го
о б служ и ван и я ,
со о р у ж ен и я
и н ж ен ер н о й
защ и ты

80 М и н и м ал ьн ^ 1й
о тсту п  от
кр асн ы х  л и н и й
д о  об ъ екта
кап и тал ьн о го
стр о и тел ьств а  5
м  при
осу щ еств л ен и и
нового
стр о и тел ьства

».

1.11. В таблицах, предусмотренных статьей 31.4 «Градостроительные

регламенты зоны производственно-коммунальных объектов V класса опасности

ТПК-4», графу «Основные виды разрешенного использования» дополнить

следующей строкой:

« С тоян ка
тр ан сп о р т н ы х
ср ед ств  4 .9 .2

Р азм ещ ен и е
сто ян о к
(п ар к о во к)
л егко в ы х
а вто м о б и л ей  и
д р у ги х
м о то тр ан сп о р тн ы х
средств, в то м
ч и с л е  м отоц иклов,
м о тороллеров ,
м отоколясок ,
м о пед о в , скутеров ,
за  и скл ю ч ен и ем
встроен ны х,
п р и стр о ен н ы х  и
в стр о ен н о -
п р и стр о ен н ы х
сто ян о к

С тоян ка
автом об и лей ,
п л о ско стн ая
о тк р ы тая
стоян ка
а вто м о б и л ей

И н ж ен ер н ы е
со о р у ж ен и я
ко м м у н ал ьн о го
о б служ и ван и я ,
со о р у ж ен и я
и н ж ен ер н о й
защ и ты

80 М и н и м ал ьн ы й
о тсту п  от
кр асн ы х  л и н и й
д о  об ъ екта
кап и тал ьн о го
стр о и тел ьств а  5
м  при
осу щ еств л ен и и
нового
стр о и тел ьства

».

1.12. В таблицах, предусмотренных статьей 31.5 «Градостроительные

регламенты зоны коммунально-обслуживающих объектов, предусматривающих

небольшие посетительские потоки, V класса опасности ТПК-0», графу «Основные

виды разрешенного использования» дополнить следующей строкой:

* * * * * *

* * * * * *

8

С тоян ка
тр ан сп о р тн ^ 1х
ср ед ств  4 .9 .2

Р азм ещ ен и е
сто ян о к
(п ар к о во к)
л егко в ы х
авто м о б и л ей  и
д р у ги х
м о то тр ан сп о р тн ы х
средств, в то м
ч и с л е  м отоц иклов,
м о тороллеров ,
м отоколясок ,
м о пед о в , скутеров,
за  и скл ю ч ен и ем
встроен ны х,
п р и стр о ен н ы х  и
в строен но-
п р и стр о ен н ы х
сто ян о к

С тоян ка
автом об и лей ,
п л о ско стн ая
о тк р ы тая
стоян ка
а вто м о б и л ей

И н ж ен ер н ^ 1е
со о р у ж ен и я
ко м м у н ал ьн о го
о б служ и ван и я ,
со о р у ж ен и я
и н ж ен ер н о й
защ и ты

80 М и н и м ал ьн ^ 1й
о тсту п  от
кр асн ы х  л и н и й
д о  об ъ екта
кап и тал ьн о го
стр о и тел ьств а  5
м  при
осу щ еств л ен и и
нового
стр о и тел ьства

2. Министерству градостроительной деятельности и развития агломераций

Нижегородской области:

2.1. Направить настоящий приказ:

- главе города Нижнего Новгорода;

- в филиал публично-правовой компании «Роскадастр» по Нижегородской

области.

2.2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства

градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.3. Обеспечить размещение изменений в Правила землепользования и

застройки, утвержденных настоящим приказом, в Федеральной государственной

информационной системе территориального планирования в соответствии с

требованиями статьи 571 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3. Рекомендовать администрации города Нижнего Новгорода:

3.1. Обеспечить опубликование изменений в Правила землепользования и

застройки, утвержденных настоящим приказом, в порядке, установленном для

официального опубликования муниципальных правовых актов, иной

официальной информации.

3.2. Обеспечить размещение изменений в Правила землепользования и

застройки, утвержденных настоящим приказом, на официальном сайте

администрации города Нижнего Новгорода в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет».

* * * * * *

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

9

Министр М.В. Ракова